

Số: /BC-UBND

Cẩm Lương, ngày tháng 3 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh quý I Nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2023**

#### **PHẦN THỨ NHẤT**

#### **Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ quý I năm 2023**

#### **I. VỀ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH**

Tình hình kinh tế - xã hội tại địa phương trong quý I cơ bản ổn định, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm. UBND xã đã ban hành kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2023 theo Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã, Kế hoạch hành động của UBND huyện và hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn cấp trên để triển khai thực hiện kịp thời ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm.

Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND xã đã tham dự các Hội nghị do UBND huyện như: Hội nghị triển khai Quyết định ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2023; hội nghị tổng kết công tác đảm bảo trật tự ATGT năm 2022 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2023. Tham dự các hội nghị do Đảng ủy tổ chức như: hội nghị tổng kết công tác Đảng năm 2022 triển khai nhiệm vụ năm 2023; hội nghị triển khai đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023... tham gia kỳ họp thứ 7 HĐND xã khóa XIX, nhiệm kỳ 2021-2026; tham gia Đại hội Nông dân, Đại hội Công đoàn xã.

UBND xã đã tổ chức hội nghị triển khai Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2023 và triển khai nhiệm vụ trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Lễ phát lệnh gọi nhập ngũ năm 2023; Lễ phát động trồng cây “Đời đời nhớ ơn bác Hồ”., các hội nghị khác theo định kỳ hàng tuần, hàng tháng...

Trong quý 1, UBND xã đã tiếp nhận, xử lý 404 văn bản chỉ đạo của UBND huyện, các phòng, ngành cấp huyện và các văn bản chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy. Ban hành 283 văn bản chỉ đạo điều hành tỷ lệ ban hành văn bản đạt 70%.

UBND xã đã thực hiện trao đổi, tạo lập, xử lý, ký sổ văn bản, hồ sơ công việc trên môi trường điện tử. Tỷ lệ ký sổ cơ quan trên văn bản điện tử đạt 100%; Tỷ lệ ký sổ cá nhân trên văn bản điện tử đạt 99,3%. Cải cách thủ tục hành chính tiếp tục được tập trung chỉ đạo, trong kỳ, tổng số hồ sơ tiếp nhận tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính xã là 169 hồ sơ (trong đó: trực tiếp 53 hồ sơ; qua dịch vụ công trực tuyến 116 hồ sơ); kết quả giải quyết trước hạn 169 hồ sơ, không có hồ sơ quá hạn.

Chỉ đạo các thôn đã chủ động, tích cực, có trách nhiệm cao trong công việc, tổ chức cho mọi người dân thực hiện tốt chính sách pháp luật của nhà nước, thực hiện tốt pháp lệnh dân chủ ở cơ sở, giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn thôn.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

### **1. Về kinh tế.**

*1.1. Sản xuất nông nghiệp:* Tập trung chỉ đạo nhân dân thực hiện hoàn thành gieo trồng các loại cây trồng vụ xuân, chăm sóc bảo vệ tốt diện tích đã cấy.

- Tổng diện tích gieo trồng: 322,4 ha đạt 64,5% KH huyện giao, bằng 73,2% KH Đảng ủy, HĐND xã giao và bằng 99,8% so với cùng kỳ; sản lượng lương thực có hạt 213,7 tấn đạt 17,8% KH và bằng 99,3% so với cùng kỳ. Trong đó:

+ Vụ đông 2022 -2023: diện tích gieo trồng 115,6 ha đạt 121,7% KH, bằng 110,6% so với cùng kỳ, sản lượng lương thực có hạt 213,7 tấn đạt 95% KH bằng 99,3% so với cùng kỳ<sup>1</sup>.

+ Vụ Đông xuân 2023: diện tích gieo trồng 206,8 ha đạt 103,4% KH, bằng 98% so với cùng kỳ<sup>2</sup>.

*1.2 Về chăn nuôi:* Tình hình chăn nuôi ổn định, thực hiện tốt việc chăm sóc, bảo vệ, phòng bệnh, chống đói rét cho đàn gia súc, gia cầm. Xây dựng kế hoạch phát triển đàn gia súc, gia cầm năm 2023; tổ chức rà soát tổng đàn làm cơ sở để tổ chức tiêm phòng theo kế hoạch<sup>3</sup>.

*1.3. Về lâm nghiệp:* Tuyên truyền cho nhân dân làm tốt công tác bảo vệ rừng, công tác phòng cháy chữa cháy trước, trong và sau Tết; xây dựng phương án, kế hoạch BVR năm 2023, Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” sau Lễ phát động Tết trồng cây xuân Quý Mão đã trồng được 3.870 cây

<sup>1</sup> Diện tích cây ngô 47,1 ha, sản lượng 213,7 tấn; diện tích cây khoai lang 4,0 ha; diện tích cây lạc 1,4ha; diện tích cây vừng 1,7ha diện tích cây rau màu các loại 61,4 ha.

<sup>2</sup> Diện tích cây lúa 102,5 ha, bằng 107,8% kế hoạch, bằng 100 so với cùng kỳ; diện tích cây ngô 22,8 ha đạt 190KH, bằng 170% so với cùng kỳ; diện tích cây mía 21,6 ha đạt 72%, bằng 105% so với cùng kỳ; Cây gai 14,9ha; diện tích cây khác 45 ha.

<sup>3</sup> Tổng đàn GSGC 27.099 con đạt 68,8%KH, trong đó: đàn trâu, bò: 433 con = 108,2%KH; Đàn dê: 490 con = 109%KH; Đàn lợn: 726 con = 60% KH; Đàn gia cầm: 25.450 con= 82% KH. Sản lượng cá thịt 4,5 tấn = 18% KH.

xanh, cây phân tán các loại, bằng 101,8% kế hoạch huyện giao; tiến độ trồng rừng tập trung được 3,7 ha rừng, đạt 61,6% kế hoạch huyện giao.

*1.4. Tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ:* Các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ tiếp tục được duy trì và phát triển như: Du lịch, vận tải, dịch vụ nông nghiệp, đan lát, đúc gạch xi măng, mộc dân dụng và các dịch vụ khác. Giá trị sản xuất tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ đạt 22,7 tỷ đồng tăng 14,8% so với cùng kỳ. Chỉ đạo Hợp tác xã dịch vụ thực hiện cải tạo, nâng cấp một số tuyến kênh mương nội đồng xuống cấp trên địa bàn xã; điều chỉnh đảm bảo đủ nước cho nhân dân gieo cấy, tưới dưỡng và chống rét cho lúa đã cấy; thực hiện thu gom rác thải sinh hoạt tại thôn Lương Ngọc.

*1.5. Tài chính, ngân sách, tín dụng ngân hàng:* Tập trung chỉ đạo thu ngân sách, thu quỹ, thu nợ, đảm bảo chế độ con người và kinh phí hoạt động thường xuyên của cơ quan xã.

- Tổng thu ngân sách: **946.131.000** đồng đạt 16,74% kế hoạch. Trong đó:

+ Thu bổ sung trợ cấp cân đối: 872.658.000 đồng đạt 25% kế hoạch.

+ Thu tại xã: 43.517.000 đồng đạt 73,14% kế hoạch.

+ Thu điều tiết: 29.956.000 đồng đạt 1,42% kế hoạch;

- Tổng chi ngân sách: **942.619.000** đồng đạt 26,35% kế hoạch. Trong đó:

+ Chi thường xuyên: 942.619.000 đồng đạt 26,35% kế hoạch.

- *Tín dụng ngân hàng:* Tổng dư nợ ngân hàng là 51.086.758.000 đồng, trong đó: Ngân hàng CSXH: 13.629.500.000đ; Ngân hàng Nông nghiệp: 37.457.258.000đ. Hàng tháng tổ chức họp giao ban với các tổ chức được ủy thác và các tổ tiết kiệm vay vốn ngân hàng CSXH huyện; Thực hiện tốt các giải pháp thu lãi, gốc theo quy định; phối hợp với các đoàn thể hướng dẫn hội viên thực hiện vay vốn theo kế hoạch và chương trình.

*1.6. Công tác quản lý đất đai và tài nguyên môi trường:*

- *Công tác quản lý đất đai:* Tiếp nhận và giải quyết 09 hồ sơ về cấp GCNQSD đất, đăng ký biến động đất đai, chia tách thửa đất, hợp thửa đất, chuyển nhượng QSD đất; Tổ chức thống kê đất đai năm 2022; xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2023; Tổng hợp danh mục dự án phải thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất lúa, đất rừng phòng hộ, rừng đặc dụng năm 2023 (đợt 1); Tổ chức và tổng hợp lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) trên địa bàn xã Cẩm Lương; tổng hợp nhu cầu sử dụng vật liệu xây dựng trên địa bàn xã năm 2023-2025. Phối hợp với hội đồng GPMB huyện chi trả đền bù (đợt 1 đất nông nghiệp) dự án đường giao

thông suôi cá thân Cẩm Lương cho 77 hộ với số kinh phí 1,406 tỷ đồng, diện tích đền bù 13.211,1 m<sup>2</sup> <sup>4</sup>.

- *Tài nguyên môi trường*: Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát theo dõi tình trạng khai thác, tập kết khoáng sản, việc nạo vét, khơi thông dòng chảy của Thủy điện Cẩm Thủy 1 không để tình trạng vi phạm xảy ra. Thực hiện giám sát công tác XD trên địa bàn xã không để tình trạng XD trái phép diễn ra. Xây dựng Kế hoạch Phối hợp Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, giai đoạn 2023 –2025; Tổ chức cho nhân dân làm vệ sinh đường làng, ngõ xóm, vệ sinh gia đình, động viên nhân dân vui tết, đón xuân an toàn, tiết kiệm; xây dựng kế hoạch và hưởng ứng ngày đất ngập nước 2023.

*1.7. Chương trình xây dựng Nông thôn mới*: Chương trình xây dựng nông thôn mới được tập trung chỉ đạo, thực hiện tốt công tác tuyên truyền cho nhân dân về xây dựng nông thôn mới theo tinh thần dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát và dân thụ hưởng. Tham mưu cho BCD xây dựng NTM rà soát đánh giá lại 19 tiêu chí xã NTM theo Quyết định số 32/2022/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022-2025 đề chuẩn bị cho hội nghị triển khai kế hoạch xây dựng NTM với mục tiêu hết quý 3 năm 2024 xã hoàn thành 19/19 tiêu chí xã NTM. Chỉ đạo thôn Kim Mắm tiếp tục xây dựng thôn về đích nông thôn mới năm 2023; các thôn còn lại duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt được.

## **2. Về Văn hóa - xã hội.**

### ***2.1. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, gia đình, thể thao và du lịch:***

- Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, vận động nhân dân, nội dung trọng tâm là toàn dân thi đua lập nhiều thành tích để mừng Đảng, mừng xuân gắn với đón tết cổ truyền vui vẻ, an toàn tiết kiệm<sup>5</sup>. Trong quý đã treo được 25 băngzôn, khẩu hiệu; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh được 165 lượt, cắm 250 hồng kỳ vào dịp tết Nguyên đán; tỷ lệ hộ dân treo cờ tổ Quốc đạt 98%.

- Thường xuyên quan tâm công tác tuyên truyền và chỉ đạo xây dựng làng văn hóa, cơ quan văn hoá, gia đình văn hóa. Chỉ đạo các thôn thực hiện tốt Chỉ thị 27 của TW "nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội ". Tổ chức cho

---

<sup>4</sup> Thôn Lương Ngọc 34 hộ, kinh phí đền bù 832.119.419 đồng, diện tích đền bù 7.413,3 m<sup>2</sup>; thôn Kim Mắm 43 hộ kinh phí đền bù 583.390.640 đồng, diện tích đền bù 5.797,8 m<sup>2</sup>.

<sup>5</sup> Kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng CSVN mừng 03/02; 76 năm ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa; 77 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Cẩm Thủy; tuyên truyền Công tác phòng chống dịch COVID-19; Công tác đảm bảo vệ sinh ATTP; Công tác đảm bảo trật tự hành lang ATGT; Tuyên truyền Đại hội Hội Nông dân xã Lần thứ XII, Nhiệm kỳ 2023-2028 và Đại hội công đoàn xã Lần thứ VI, nhiệm kỳ 2023-2028.

các hộ gia đình đăng ký xây dựng gia đình văn hoá năm 2023 và các thôn tiến hành đăng ký xây dựng làng văn hóa năm 2023.

- Phối hợp với BQL suối cá Cẩm Lương hướng dẫn du khách đến tham quan du lịch tại suối cá thần được thuận tiện và đảm bảo an toàn, trong quý 1 đã tiếp đón trên 61.320 lượt khách đến tham quan du lịch.

### ***3.2. Công tác Giáo dục và công tác khuyến học, khuyến tài, chữ thập đỏ.***

- Trong công tác giáo dục, các nhà trường thực hiện tốt công tác dạy và học. Trường mầm non tham gia hội thi bé với làn điệu dân ca tại huyện đạt giải 3 toàn đoàn. Trường TH& THCS tham gia thi giao lưu học sinh giỏi khối 7,8,9 và tham gia hội thao TDTT bậc TH&THCS đạt 3 giải nhất; 1 giải 3 và 2 giải khuyến khích.

- Các tổ chức hội đặc thù làm tốt công tác vận động do tổ chức hội phát động và công tác chuyên môn theo kế hoạch của huyện.

### ***3.3. Công tác Y tế, Dân số, Vệ sinh an toàn thực phẩm.***

- *Công tác Y tế, Dân số:* Trạm y tế tổ chức trực tại trạm 24/24, thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân<sup>6</sup>. Phối hợp với Bệnh viện Đa khoa huyện Cẩm Thủy mở hội hạnh phúc để tuyên truyền về sức khỏe sinh sản, khám phụ khoa cho chị em phụ nữ trong độ tuổi.

- *Công tác đảm bảo vệ sinh ATTP:* Ban hành kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn xã năm 2023. Chỉ đạo Ban nông nghiệp phối hợp với Trạm y tế xã triển khai kiểm tra vệ sinh ATTP dịp tết nguyên đán Quý Mão<sup>7</sup>. BCĐ VSATTP xã làm việc với Đoàn kiểm tra của huyện chuẩn bị tài liệu hồ sơ chuẩn bị cho công tác kiểm tra của Văn phòng điều phối về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh. Phối hợp với Trung tâm y tế huyện tổ chức 01 lớp khám sức khỏe và tập huấn bồi dưỡng kiến thức về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm có 76 hộ tham gia.

### ***3.4. Tình hình đời sống nhân dân và thực hiện các chính sách xã hội.***

Thực hiện tốt công tác chính sách xã hội<sup>8</sup>, Phối hợp với Bưu điện văn hóa xã chi trả đầy đủ các chế độ chính sách cho các đối tượng theo đúng quy định<sup>9</sup>;

---

<sup>6</sup> Khám cho 403 lượt người; tỷ lệ phụ nữ có thai và trẻ em dưới 5 tuổi đi tiêm chủng đạt 100%. Thực hiện tốt công tác dân số KHHGD, số trẻ sinh là: 04 cháu, số người tử: 04 người, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên là 0,55%.

<sup>7</sup> Kiểm tra 28 cơ sở sản xuất, kinh doanh, kết quả các hộ thực hiện tốt không có hộ vi phạm.

<sup>8</sup> Xét duyệt chế độ Bảo trợ xã hội cho 03 đối tượng theo nghị định 20; Chế độ mai táng phí cự chiến binh 02 đối tượng, MTP bảo trợ xã hội 02 đối tượng; Rà soát báo cáo trẻ em mất nguồn nuôi dưỡng trên địa bàn xã có 01 đối tượng; Lập danh sách người có công đủ điều kiện điều dưỡng năm 2023 có 17 đối tượng, trong đó điều dưỡng tập trung là 11 đối tượng, điều dưỡng tại nhà là 6 đối tượng. Tiếp tục tuyên truyền Nhân dân tham gia BHYT, BHXH. cấp phát thẻ BHYT tăng mới năm 2023 cho các đối tượng hộ nghèo: 09 thẻ.

<sup>9</sup> Chi trả Người có công 105 lượt đối tượng = 228.192.000đ; chi trả bà trợ xã hội 350 lượt đối tượng = 191.880.000đ.

Đã tiếp nhận và cấp phát 302 suất quà dịp tết nguyên đán Quý Mão với trị giá 119.400.000đ<sup>10</sup>. Chỉ đạo các thôn kiểm tra, rà soát đời sống nhân dân dịp tết nguyên đán và dịp giáp hạt đến nay đời sống nhân dân ổn định, không có hộ khẩu thiếu đói cần hỗ trợ.

Trong quý I, đã thực hiện tuyên truyền vận động nhân dân tham gia BHYT đạt 45,2% đạt 49,7% KH; tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng số lao động chiếm 39,1% đạt 99,5% KH, tỷ lệ lao động qua đào tạo chiếm 67,7% đạt 104,3% KH; số người được giải quyết việc làm 15 lao động đạt 30% KH.

### ***3.5. Công tác Dân tộc - Tôn giáo.***

Đảm bảo các chính sách cho người dân tộc, chính sách cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, nhận và cấp phát 01 suất quà tết cho người có uy tín; tuyên truyền vận động nhân dân các dân tộc trong xã, các hộ giáo dân chấp hành nghiêm chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương.

### ***3.6. Thực hiện QCDC, CCHC, Tư pháp hộ tịch, giải quyết đơn thư.***

- Việc thực hiện Pháp lệnh dân chủ ở cơ sở, công tác cải cách hành chính, tư pháp hộ tịch luôn được quan tâm chỉ đạo, đảm bảo công khai, dân chủ trong mọi công việc. Thực hiện tốt việc tiếp nhận và xử lý hồ sơ công việc trên phần mềm QLVB và hồ sơ công việc, phần mềm một cửa điện tử, không có hồ sơ trả quá hạn. Kết quả đã chứng thực 453 loại văn bản giấy tờ các loại, chứng thực trên cổng dịch vụ công quốc gia 38 hồ sơ; đăng ký khai sinh 31 trường hợp (trong đó: Đăng ký đúng hạn 16 trường hợp, đăng ký lại 15 trường hợp); đăng ký kết hôn 6 cặp vợ chồng; xác nhận tình trạng hôn nhân 7 trường hợp; khai tử 6 trường hợp. Số tiền thu phí chứng thư đã nộp ngân sách là 1.257.000đ.

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng được chú trọng thực hiện. Bộ phận tiếp dân đã tiếp 03 lượt với 03 người, không có đoàn đông người; qua công tác tiếp công dân đã tiếp nhận, xem xét và chỉ đạo giải quyết các kiến nghị, phản ánh của công dân. Không có đơn thư phản ánh, kiến nghị của Nhân dân.

---

<sup>10</sup> Quà NCC của Trung ương 69 suất = 21.000.000đ; Quà NCC của tỉnh 69 suất trị giá 27.700.000đ; quà MTTQ tỉnh 12 suất trị giá 6.000.000đ; Quà chúc thọ: 39 suất trị giá 15.900.000đ; quà của Huyện ủy - HĐND – UBND - UBMTTQ huyện 01 suất trị giá 1.000.000đ; quà MTTQ huyện 10 suất trị giá 5.000.000đ; quà Người có uy tín 01 suất trị giá 500.000đ; quà Quà chương trình chợ nhân đạo huyện 19 suất trị giá 11.400.000đ; quà của Hội PN Trại giam Thanh Cẩm 06 suất trị giá 5.000.000đ; quà của TNXP huyện 01 suất trị giá 500.000đ; quà hội KH huyện: 04 suất trị giá 2.000.000đ; Quà của CTĐ huyện 12 suất trị giá 6.000.000đ; Quà Giáo xứ Phong Ý trị giá 1.000.000đ; quà của hội PN xã 10 suất trị giá 2.000.000đ; quà của trường tiểu học THCS 37 suất trị giá 11.100.000đ; Quà của trường Mầm non 11 suất trị giá 3.300.000đ.

- Phối hợp với Công an xã và Ban quản lý suối cá tuyên truyền Luật Hộ tịch, Nghị định 123 và thông tư số 04 về hướng dẫn thi hành một số điều của Luật hộ tịch; triển khai dịch vụ công trực tuyến lĩnh vực cư trú, cấp căn cước công dân; Nghị định số 01/2021/NĐ – CP quy định về đăng ký doanh nghiệp và hộ kinh doanh cá thể; Quyết định số 718/QĐ – BVHTTDL, ngày 02/3/2017 về Ban hành bộ quy tắc ứng xử văn minh du lịch tại thôn Lương Ngọc với 42 lượt người tham gia; Tổ chức lớp tập huấn kiến thức về VSATTP với 76 lượt người tham gia.

#### **4. Công tác đảm bảo Quốc phòng - An ninh.**

##### **4.1. Về công tác Quốc phòng:**

- Công tác quân sự, quốc phòng luôn được củng cố và tăng cường, duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, BCHQS phối hợp với Công an xã xây dựng kế hoạch để bảo vệ các ngày lễ tết, các ngày kỷ niệm lớn, lực lượng công an và dân quân thường xuyên phối hợp để nắm chắc tình hình trên địa bàn, không để các tình huống bất ngờ xảy ra. Tổ chức Lễ gặp mặt và tiễn đưa 08 công dân lên đường nhập ngũ và tham gia nghĩa vụ CAND<sup>11</sup>. Xây dựng kế hoạch, giáo án, bài giảng, mô hình, học cụ tham gia hội thi, hội thao tại Lễ ra quân huấn luyện do Ban CHQS huyện tổ chức.

Thực hiện tốt công tác chính sách cho các đối tượng theo Quyết định 49/2015/QĐ-TTg, phối hợp với MTTQ, các đoàn thể xã thăm hỏi, tặng quà cho thanh niên lên đường nhập ngũ với số tiền là 3.500.000đ; thực hiện đầy đủ chế độ chính sách cho LLDQ tham gia huấn luyện, trực SSCĐ theo quy định.

##### **4.2. Về công tác An ninh:**

- Công tác an ninh - chính trị, trật tự an toàn xã hội luôn được giữ vững và ổn định, phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc luôn được duy trì thường xuyên, lực lượng công an luôn được củng cố đủ số lượng. Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã triển khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo trật tự ATGT; tiếp tục triển khai dịch vụ công trực tuyến lĩnh vực cư trú, cấp căn cước công dân; thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và phát triển điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2023 -2025, tầm nhìn đến năm 2030; kiện toàn các tổ ANTT và tổ ANXH đảm bảo duy trì thường xuyên và hoạt động hiệu quả. Phối hợp với Ban CHQS xã bảo vệ tuyệt đối an toàn ANTT trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và các sự kiện lớn của đất nước. Công an xã tham mưu cho UBND xã tiến hành xây dựng mô hình “Camera với ANTT” trên địa bàn xã<sup>12</sup>. Lập 01 hồ

---

<sup>11</sup> 07 công dân tham gia nghĩa vụ quân sự; 01 công dân tham gia nghĩa vụ công an nhân dân.

<sup>12</sup> Đến thời điểm hiện tại đã lắp đặt tổng số 30 mắt Camera tại 30 điểm. Các điểm cần lắp đặt gồm bao gồm: các ngã ba, ngã tư các tuyến đường và các vị trí có tính nhạy cảm dễ xảy ra vụ việc, điểm phức tạp về ANTT, VSMT...

sơ đề nghị đưa đối tượng đi cơ sở cai nghiện bắt buộc; vận động thu hồi VK, VLN, CCHHT: 02 súng tự chế và 20 vũ khí thô sơ các loại.

*Tóm lại: Tình hình kinh tế - xã hội quý I năm 2023 trên địa bàn xã tiếp tục đạt được những kết quả tích cực: (1) tình hình kinh tế - xã hội có bước phát triển khá như: Sản xuất nông nghiệp tương đối ổn định, bảo đảm tiến độ thời vụ, không có dịch bệnh lớn xảy ra; sản xuất công nghiệp và xây dựng được quan tâm thực hiện. (2) Các Chương trình mục tiêu quốc gia tiếp tục được tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả. (3) Công tác y tế, phòng chống dịch bệnh được thực hiện tốt; các chính sách an sinh, xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đời sống của nhân dân sau Tết nguyên đán ổn định, không phát sinh các vấn đề phức tạp.*

*Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội còn có những hạn chế, khó khăn, đó là: (1) Trong lĩnh vực nông nghiệp: Nguồn nước sông Mã luôn ở mức thấp ảnh hưởng đến việc vận hành của các trạm bơm tưới nước để gieo cấy vụ Đông xuân. (2) việc kiểm tra, giám sát hoạt động nạo vét, khơi thông dòng chảy của công ty Thủy điện Cẩm Thủy 1 gặp khó khăn do xã không có phương tiện, thiết bị để thực hiện.*

## **PHẦN THỨ HAI**

### **Nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2023**

#### **1. Về công tác chỉ đạo, điều hành:**

Tăng cường công tác quản lý điều hành, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, kế hoạch đề ra, đặc biệt phấn đấu thực hiện hoàn thành và vượt mức các chỉ tiêu Nghị quyết Đảng bộ đã đề ra. Mỗi cán bộ công chức đổi mới trong việc tham mưu thực hiện nhiệm vụ chuyên môn được giao; chấp hành và thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc của cơ quan. Duy trì chế độ giao ban định kỳ để đánh giá, xác định nhiệm vụ của mỗi cán bộ, công chức; đề cao trách nhiệm của người cán bộ, công chức trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao. Chỉ đạo các thôn thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động, hướng dẫn, hỗ trợ cho nhân dân trong sản xuất, phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo, xây dựng đời sống văn hóa, hoàn thành tốt nhiệm vụ quốc phòng, đảm bảo giữ vững an ninh trật tự, hoàn thành tốt các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao.

#### **2. Về kinh tế:**

- *Sản xuất nông nghiệp:* Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc bảo vệ tốt diện tích lúa vụ Đông xuân, thường xuyên kiểm tra và phòng trừ sâu bệnh đối với cây trồng. Chỉ đạo HTX dịch vụ đảm bảo nước tưới cho nhân dân sản xuất...



- *Công tác chăn nuôi*: Tiếp tục chỉ đạo nhân dân chăn nuôi duy trì và phát triển tổng đàn. Thực hiện tốt công tác tiêm phòng đợt 1 cho gia súc, gia cầm và vật nuôi gắn với công tác bảo vệ môi trường.

- *Công tác lâm nghiệp, cải tạo vườn tạp*: đẩy mạnh công tác trồng rừng, quản lý và bảo vệ tốt diện tích rừng hiện có. Thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy rừng khi có tình huống phát sinh. Chỉ đạo nhân dân tiếp tục thực hiện cải tạo vườn tạp, chỉnh trang vườn nhà.

- *Công tác tài chính*: Thực hiện tốt chế độ tiền công, tiền lương và an sinh xã hội. Thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý thu – chi ngân sách tăng cường chỉ đạo để tận thu ngân sách, hoàn thành kế hoạch thu quỹ thu nợ vụ 5 năm 2022.

- *Công tác đất đai và TNMT*: Tăng cường việc quản lý về đất đai, tập trung giải quyết tồn đọng về đất đai. Phối hợp với HDGPMB huyện tiếp tục thực hiện các bước đền bù GPMB công trình đường giao thông khu suối cá Cẩm Lương. Thực hiện kiểm tra việc khai thác khoáng sản, nạo vét, khôi thông dòng chảy Thủy điện Cẩm Thủy 1.

- *Xây dựng nông thôn mới*: Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo để thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới đã lựa chọn, chỉ đạo thôn Kim Mắm hoàn thiện hồ sơ về đích nông thôn mới.

### **3. Về Văn hóa – xã hội**

- Tăng cường công tác tuyên truyền các ngày Lễ, ngày Kỷ niệm lớn của đất nước. Xây dựng và phát triển đời sống văn hoá tinh thần cho nhân dân, đẩy mạnh phong trào xây dựng gia đình văn hoá, nếp sống văn hoá, xây dựng làng văn hoá, cơ quan văn hóa; Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Đài truyền thanh. Thực hiện tốt công tác xã hội hoá các hoạt động thể dục thể thao. Tập trung chỉ đạo, phối hợp quản lý Nhà nước về hoạt động du lịch.

- Thực hiện có hiệu quả chính sách an sinh xã hội; thực hiện đúng các chế độ cho các đối tượng chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo, người có công, người dân tộc thiểu số, tổ chức thăm hỏi và tặng quà đối tượng TBLS, gia đình có công với cách mạng dịp kỷ niệm 76 năm ngày TBLS 27/7. Tuyên truyền cho Nhân dân tham gia BHYT, BHXH vận động các cá nhân, tập thể hưởng ứng phong trào ủng hộ, xây dựng quỹ đền ơn đáp nghĩa; Thực hiện chương trình giảm nghèo theo kế hoạch giảm nghèo 2023; chỉ đạo đẩy mạnh công tác xuất khẩu lao động; tăng cường chỉ đạo công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, thực hiện tốt việc phòng, chống dịch bệnh và phòng, chống đuối nước cho trẻ em trong dịp hè và mùa mưa lũ.

- Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Triển khai các biện pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phân đấu duy trì

xã ATTP; Chuẩn bị tốt các điều kiện để Văn phòng điều phối VSATTP tỉnh kiểm tra. Phối hợp thực hiện để giữ vững các Tiêu chí xã đạt chuẩn Quốc gia về Y tế.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học; Duy trì giữ vững đạt chuẩn phổ cập giáo dục. Hội khuyến học tăng cường công tác phối hợp để cùng với nhà trường thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục. Tập trung kêu gọi đầu tư và thực hiện xã hội hóa để xây dựng cơ sở vật chất cho các trường học, đảm bảo cơ sở vật chất để ổn định cho việc dạy và học trong năm học mới.

- Tăng cường phối hợp phổ biến tuyên truyền giáo dục pháp luật; đẩy mạnh hoạt động hòa giải ở cơ sở; chú trọng công tác tiếp công dân để giải quyết kịp thời, dứt điểm các khiếu nại, tố cáo và các đơn thư liên quan đến các lĩnh vực đất đai, đền bù giải phóng mặt bằng, thực hiện các chính sách hỗ trợ theo đúng quy định của Pháp luật. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thôn tin trong thực hiện cải cách hành chính để giải quyết nhanh chóng, kịp thời các giấy tờ cho công dân đảm bảo theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên môi trường điện tử.

#### **4. Về đảm bảo quốc phòng, an ninh**

Tăng cường kiểm tra, tuần tra thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình, chủ động giải quyết các tình huống liên quan đến các vấn đề về quân sự quốc phòng; không để bị động bất ngờ. Thực hiện tốt phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng khu dân cư an toàn về ANTT; Nâng cao chất lượng tham mưu trong công tác đấu tranh trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội, vi phạm an toàn giao thông. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phát huy có hiệu quả hoạt động của tổ ANTT và ANXH; triển khai dịch vụ công trực tuyến lĩnh vực cư trú; thực hiện đợt cao điểm giải tỏa các vi phạm trong sử dụng lòng, lề đường, hành lang ATGT trên địa bàn xã; tăng cường đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06; Chỉ đạo Công an xã tham mưu ra mắt mô hình “Camera An ninh trật tự” trên địa bàn xã.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2023 của UBND xã Cẩm Lương./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- TTr Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- MTTQ, các đoàn thể xã;
- Các thôn, các cơ quan, đơn vị;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Bùi Quốc Bảo**